em face da empresa Adecco Top Service RH Ltda (reclamação trabalhista 

n° 01434-2005-005-05-00-4), seu ex-empregador.  

Sustenta o autor que o Banco do Brasil teria repassado 

à Receita Federal a informação equivocada acerca do valor por ele 

recebido, como tendo sido o montante de R$ 4.323.361,41 (quatro milhões, 

trezentos e vinte e três mil, trezentos e sessenta e um reais e quarenta 

e um centavos), o que gerou o lançamento de "Imposto Suplementar" no 

importe de R$ 1.102.223,25 (um milhão, cento e dois mil, duzentos e vinte 

e três reais e vinte e cinco centavos), ou seja, afirma o autor ter havido 

o lançamento de imposto de renda em valor superior àquele efetivamente 

devido, assim como a inscrição do nome do autor na dívida ativa da União, 

o que lhe causou danos morais e materiais.